
 

___________________________________________________________________________________________________ 
Comune di San Damiano d'Asti – piazza Libertà n. 2 – C.A.P. 14015– San Damiano d'Asti (AT) 

 
 
 

COMUNE DI SAN DAMIANO D’ASTI 
 

PROVINCIA DI ASTI 
______________________________________________________________ 

p.za Libertà n. 2 - C.A.P. 14015 - tel. +39.0141.975056 Fax. 0141.982582 
 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n. 98 
 

___________________________________________________________________________________ 
Oggetto: Relazione Inizio Mandato 
 PRESA D'ATTO 
 
___________________________________________________________________________________ 
 
 
L’anno DUEMILAQUATTORDICI addì QUATTRO del mese di AGOSTO 
(04/08/2014) alle ore 18,30 nella Sala delle adunanze. 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
All’appello risultano: 
 
 

N. FUNZIONE COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE 

1 SINDACO - PRESIDENTE CALIENDO Mauro  1 

2 ASSESSORE – VICE 
SINDACO 

GILARDETTI Giorgio 1  

3 ASSESSORE  BENOTTI Silvia 1  

4 ASSESSORE ESTERNO RABINO Simona 1  

TOTALI 3 1 

 
 
Partecipa all’adunanza il Segretario Generale Dott. Vincenzo CARAFA, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Vice Sindaco GILARDETTI Arch. Giorgio 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato.  



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamato l’art. 4-bis del D. Lgs. 6 settembre 2011 n. 149, come modificato dal D.L. 10 

ottobre 2012 n. 14, convertito nella legge 7 dicembre 2012 n. 213, che dispone l’obbligo di 

una relazione di inizio mandato, sottoscritta dal Sindaco; 

 

Preso atto delle risultanze del rendiconto 2013 approvato con atto del Consiglio Comunale n. 3 del 

10.04.2014 e del bilancio preventivo come approvato dal Consiglio Comunale nella seduta del 30.07.2014 

con deliberazione Consiglio Comunale n. 43; 

 

Viste: 

• la relazione di fine mandato sottoscritta in data 24.02.2014 e la certificazione alla relazione del Revisore 

del Conto in data 05/03/2014; 

• la relazione di inizio mandato sottoscritta dal Sindaco in data 28/07/2014 (allegato “A”); 

 

Acquisiti i seguenti pareri, parti integranti e sostanziali del presente atto: 

 

• parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa rilasciato 

dal Segretario Generale, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt . 49,comma 1 e 147 bis, comma 1 del 

D.Lgs.18/08/2000 n. 267; 

 

• il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi 

dell’art.3 del Regolamento Comunale sui Controlli Interni; 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA 

 

1. DI PRENDERE ATTO dell’allegata “Relazione di inizio Mandato” del Sindaco Avv. Mauro Caliendo – 

data di proclamazione dell’25 maggio 2014, ai sensi dell’art. 4-bis del D.,Lgs. 6/9/2011 e 

successive modificazioni, per farne parte sostanziale e integrante alla presente 

deliberazione. 

 

Allegati: 

- “A” Relazione di inizio mandato Sindaco Avv. Mauro Caliendo 

 

 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 3 del 

Regolamento Comunale del Sistema dei Controlli Interni. 

Addì, 04/08/2014       

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(Rosso rag. Patrizia)* 

 

Visto di conformità alle norme di legge vigenti, su richiesta dell’Amministrazione Comunale. 

Addì, 04/08/2014  

   IL SEGRETARIO GENERALE 

          (Carafa dott. Vincenzo)* 

* DOCUMENTO FIRMATO IN ORIGINALE 



 
 

 

 
 

COMUNE DI  

SAN DAMIANO D’ASTI 
 

PROVINCIA DI ASTI 
 

 
San Damiano d’Asti (AT) – sede: p.za Libertà n. 2 – C.A.P. 14015 – tel. +39.0141.975056– Fax. 0141.982582 – p.i./C.F. 00086030053 

Sito Internet: www.comune.sandamiano.at.it  - Indirizzo E-mail: ragioneria@comune.sandamiano.at.it 
 

 
 
 

 

 
 

 
 
 
 

RELAZIONE  
DI INIZIO MANDATO 

 
ANNO 2014 

 
(art. 4-bis del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149) 

 



RELAZIONE DI INIZIO MANDATO 
(articolo  4-bis del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149) 

 
Premessa 

 
La presente relazione viene redattaai sensi dell’articolo 4-bis del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 
149, recante: “Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 
2, 17 e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, al fine di verificare la situazione finanziaria e patrimoniale del 
Comune e la misura del relativo indebitamento. 
La relazione viene sottoscritta dal Sindaco entro il novantesimo giorno dall’inizio del mandato. 
I dati contenuti nella presente relazione sono principalmente riferiti al conto consuntivo 2013, approvato con 
delibera n.3 del  10/04/ 2014 e al bilancio di previsione 2014 che verrà sottoposto all’approvazione del 
Consiglio Comunale nella seduta del 31 Luglio 2014. 
Il  Sindaco risulta aver sottoscritto la relazione di fine mandato, ai sensi dell’art. 4 del D.Lgs. n. 149/2011, 
che risulta regolarmente pubblicata nel sito istituzionale del Comune e trasmessa alla sezione regionale di 
controllo della Corte dei Conti. 



PARTE I – DATI GENERALI 
 
1.1 Popolazione residente al 31-12- 2013 : 8474 

 

1.2 Organi politici al 25.05.2014 : 

Sindaco : Avv. Mauro Caliendo 
Proclamato il 25/05/ 2014 
 
GIUNTA 
Giorgio Gilardetti – Vicesindaco - Assessore alla Cultura, Istruzione e Protezione Civile 
Silvia Benotti - Assessore al Bilancio, Ambiente, Bandi per finanziamenti pubblici 
Simona Rabino - Assessore ai Servizi Sociali e Sanità 
 
CONSIGLIO COMUNALE 
Presidente:  Migliasso Davide 
Consiglieri:  Silvia Benotti 
  Giovanni Valenza 
  Luca Quaglia 
  Angelo Monticone 
  Romano Fogolin 
  Giorgio Gilardetti 
  Francesca Gerbi 
  Secondo Franco 
  Massimo Marchiaro 
  Valter Valle 
  Paolo Baldini 
 
1.3 Condizione giuridica dell’Ente : 

L’ente non è commissariato ai sensi dell’art. 141 e 143 del TUEL. 

 

1.4 Condizione finanziaria dell’Ente : 

L’ente non ha dichiarato il dissesto finanziario, ai sensi dell’art. 244 del TUEL, o il predissesto  finanziario  ai 
sensi dell’art. 243-bis; indicare l’eventuale ricorso al fondo di rotazione di cui all’art. 243-ter e  243-quinques 
del TUEL e/o del contributo di cui all’art. 3-bis del D.L. n. 174/2012, convertito nella legge n. 213/2012. 



PARTE II -  SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA DELL’E NTE 
2.1 Sintesi dei dati finanziari: 

 
ENTRATE 

 

 
Consuntivo 2012 

 
Consuntivo 2013 

 
Preventivo 2014 

 
 
ENTRATE CORRENTI 

 
  4.901.077,71 

 
  4.940.362,37 

 
  5.692.943,93 

TITOLO 4 ENTRATE DA ALIENAZIONI E 
TRASFERIMENTI DI CAPITALE 

    746.971,44     591.365,19     180.480,00 

TITOLO 5 ENTRATE DERIVANTI DA 
ACCENSIONI DI PRESTITI 

          0,00           0,00           0,00 

 
 
TOTALE 

 
  5.648.049,15 

 
  5.531.727,56 

 
  5.873.423,93 

 
  

SPESE 
 

Consuntivo 2012 
 

Consuntivo 2013 
 

Preventivo 2014 
 

 
 
TITOLO 1 SPESE CORRENTI 

 
  4.556.711,90 

 
  4.680.291,94 

 
  5.455.432,78 

TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE   1.923.049,65     527.381,65     180.480,00 

TITOLO 3 RIMBORSO DI PRESTITI     264.309,94     226.647,75     237.511,15 

 
TOTALE 

 
  6.744.071,49 

 
  5.434.321,34 

 
  5.873.423,93 

 
 

 
PARTITE DI GIRO 

 
Consuntivo 2012 

 
Consuntivo 2013 

 
Preventivo 2014 

 
TITOLO 6 ENTRATE DA SERVIZI PER 
CONTO DI TERZI 

  
    516.954,86 

 
    552.740,95 

 
  1.209.684,86 

 
TITOLO 4 SPESE PER SEVIZI PER CONTO 
DI TERZI 

  
    516.954,86 

 
    552.740,95 

 
  1.209.684,86 



2.2 Equilibrio di parte corrente: 
  

Consuntivo 2012 
 

Consuntivo 2013 
 

Preventivo 2014 

 
 
Totale titoli (I+II+III) delle entrate 

 
  4.901.077,71 

 
  4.940.362,37 

 
  5.692.943,93 

Spese Titolo I   4.556.711,90   4.680.291,94   5.455.432,78 

Rimborso Prestiti parte del titolo III     264.309,94     226.647,75     237.511,15 

  
SALDO DI PARTE CORRENTE 

 
     80.055,87 

 
     33.422,68 

 
          0,00 

 
2.3 Equilibrio di parte capitale: 
  

Consuntivo 2012 
 

Consuntivo2013 
 

Preventivo 2014 

Entrate titolo IV     746.971,44     591.365,19     180.480,00 

Entrate titolo V**           0,00           0,00           0,00 

TOTALE titoli (IV + V)     746.971,44     591.365,19     180.480,00 

Spese Titolo II   1.923.049,65     527.381,65     180.480,00 

Differenza di parte capitale   1.176.078,21-      63.983,54           0,00 

Entrate correnti destinate ad 
investimenti 

          0,00           0,00           0,00 

Utilizzo avanzo di amministrazione 
applicato alla spesa in conto capitale 
(eventuale) 

  1.204.538,06           0,00           0,00 

 
SALDO DI PARTE CAPITALE 

 
     28.459,85 

 
     63.983,54 

 
          0,00 

** Esclusa categoria “Anticipazioni di cassa” 
 
2.4 Gestione di competenza. Quadro riassuntivo (con suntivo 2013 ): 
Riscossioni (+)          5.037.214,96          
Pagamenti (-)           4.658.814,08          
Differenza (+)            378.400,88          
Residui attivi (+)          1.047.253,55          
Residui passivi (-)           1.328.248,21          
Differenza                 280.994,66-          
 Avanzo(+) o Disavanzo (-)              97.406,22 

 
 



 
  

Consuntivo 2011 
 

Consuntivo 2012 
 

Consuntivo 2013 

 
Risultato di amministrazione di cui: 

   

 
Vincolato 

 
          0,00 

 
    195.273,99 

 
    393.750,86 

 
Per spese in conto capitale 

 
    900.413,19 

 
     41.514,57 

 
    113.010,59 

 
Per fondo ammortamento 

 
          0,00 

 
          0,00 

 
          0,00 

 
Non vincolato 

 
    706.009,38 

 
    318.623,94 

 
    254.996,13 

 
Totale 

 
  1.606.422,57 

 
    555.412,50 

 
    761.757,58 

 
 
2.5  Risultati della gestione: fondo di cassa e ris ultato di amministrazione 
 
  

Consuntivo 2011 
 

Consuntivo 2012 
 

Consuntivo 2013 

 
Fondo cassa al 31 dicembre 

 
  4.557.748,25 

 
  3.735.333,96 

 
  3.954.538,36 

 
Totale residui  attivi  finali 

 
  3.676.887,42 

 
  3.844.364,69 

 
  3.223.436,18 

 
Totale residui passivi finali 

 
  6.628.213,10 

 
  7.024.286,15 

 
  6.416.216,96 

 
Risultato di amministrazione 

 
  1.606.422,57 

 
    555.412,50 

 
    761.757,58 

 
La verifica di cassa straordinaria, effettuata in data    ai sensi dell’art. 224 del D.Lgs. n. 267/2000, evidenzia 
un fondo di cassa a tale data pari a Euro            0,00 
 



3. Patto di Stabilità interno 
Nell’annualità 2013 l’ente ha rispettato gli obiettivi del patto di stabilità interno, pertanto nell’annualità 2014 
non è soggetto ad alcuna sanzione. 
 
Per il triennio 2014  -  2015  -  2016  gli obiettivi del patto di stabilità sono i seguenti : 
Anno 2014 = 261.000,00 
Anno 2015 = 254.000,00 
Anno 2016 = 274.000,00 
 
 



4. Indebitamento 
4.1 Evoluzione indebitamento dell’ente: 

  
Consuntivo 2012 

 
Consuntivo 2013 

 
Preventivo 2014 

  
Residuo debito finale 

 

6.287.276,70 6.060.628,95 5.823.118,20 

 
Popolazione Residente 

8466 8474 8474 

 
Rapporto tra residuo 
debito e popolazione 
residente 

742,65 715,20 687,17 

 
 
4.2 Rispetto del limite di indebitamento: 

  
Consuntivo 2012 

 
Consuntivo 2013 

 
Preventivo 2014 

Incidenza percentuale 
degli  interessi passivi 
sulle entrate correnti (art. 
204 TUEL) 

 
__7,265 % 

 
___7,409 % 

 
__4,66 % 

 
 
4.3 Anticipazioni di cassa: 
L’ente non ha in corso anticipazioni di cassa. 
 
 
4.4 Utilizzo strumenti di finanza derivata: 
L’ente non ha in corso contratti relativi a strumenti derivati. 
 



5. Conto del patrimonio in sintesi. 
    Anno 2013 
 

 
Attivo 

 

 
Importo 

 
Passivo 

 
Importo 

 
Immobilizzazioni 
immateriali 

 
     55.517,40 

 
Patrimonio netto 

 
  7.255.818,51 

 
Immobilizzazioni 
materiali 

 
 20.498.498,31 

  

 
Immobilizzazioni 
finanziarie 

 
    116.573,00 

  

  
Rimanenze 
 

 
          0,00 

  

  
Crediti 
 

 
  3.224.064,18 

  

 
Attività finanziarie non 
immobilizzate 

 
          0,00 

 
Conferimenti 

 
  9.721.442,48 

  
Disponibilità liquide 
 

 
  3.954.538,36 

 
Debiti 

 
 10.877.281,48 

  
Ratei e Risconti attivi 
 

 
      5.351,22 

 
Ratei e risconti passivi 

 
          0,00 

  
TOTALE 
 

 
 27.854.542,47 

 
TOTALE 

 
 27.854.542,47 

 



5.2. Conto economico in sintesi 
 

QUADRO 8 QUINQUIES – CONTO ECONOMICO ANNO  2013  (1) (2) 
 

VOCI DEL CONTO ECONOMICO 
 

Codice 
 

Importo 

 
A) Proventi della gestione 

 
8 275 

 
  5.055.559,89 

B) Costi della gestione di cui: 8 280   5.118.445,08 
     quote di ammortamento d’esercizio 8 285     724.276,46 
C) Proventi e oneri da aziende speciali e partecipa te: 8 290           0,00 
     Utili 8 295           0,00 
     Interessi su capitale di dotazione 8 300           0,00 
     Trasferimenti ad aziende speciali e partecipate  (3) 8 305           0,00 
D.20) Proventi finanziari 8 310       4.347,21 
D.21) Oneri finanziari 8 315     276.414,95 
E) Proventi ed Oneri straordinari 
     Proventi 

 
8 320 

 
    118.697,30 

           Insussistenze del passivo 8 321      23.598,20 
           Sopravvenienze attive 8 322      92.949,10 
           Plusvalenze patrimoniali 8 323       2.150,00 
     Oneri 8 325     115.266,71 
           Insussistenze dell’attivo 8 326     113.986,40 
           Minusvalenze patrimoniali 8 327           0,00 
           Accantonamento per svalutazione crediti 8 328           0,00 
           Oneri straordinari 8 329       1.280,31 

RISULTATO ECONOMICO DI ESERCIZIO 8 330     331.522,34- 
 
 (1) Trattasi di dati di cui al conto economico ex art. 229 T.U.E.L. 
 (2) Il quadro non riguarda i comuni con popolazione inferiore a 3.000 ab. in quanto non sono tenuti alla compilazione (art.1 comma 164 L.266/2005). 
(3) Il dato deve essere riportato in valore assoluto. 
 



5.3 Riconoscimenti debiti fuori bilancio. 
 
                                           QUADRO 10 – DATI RELATIVI AI DEBITI FUORI BILANCIO  –  ANNO   2013   (1) 

 
DESCRIZIONE 

 

 
CODICE 

 
IMPORTI RICONOSCIUTI E 

FINANZIATI NELL’ESERCIZIO 
2013 

 
Sentenze esecutive 

 
10 005 

 
          0,00 

 
Copertura di disavanzi di consorzi, aziende speciali e di istituzioni  

 
10 010 

 
          0,00 

 
Ricapitalizzazione 

 
10 015 

 
          0,00 

 
Procedure espropriative o di occupazione d’urgenza per opere di pubblica utilità 

 
10 020 

 
          0,00 

 
Acquisizione di beni e servizi 

 
10 025 

 
          0,00 

 
  

                                                                                                      Totale   

 
10 065 

 
          0,00 

 
 
                                           QUADRO 10 BIS – ESECUZIONE FORZATA  –  ANNO  2013 

 
DESCRIZIONE 

 
CODICE 

 
IMPORTO  

 
Procedimenti di esecuzione forzata 

 
10 070 

 
          0,00 

 
(1) Art. 194 Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.L.gs  267/2000. 
 
Non esistono debiti fuori bilancio ancora da riconoscere. 



6. Spesa per il personale. 
 
 
 

 
Consuntivo 2012 

 
Consuntivo 2013 

 
Preventivo 2014 

 
Importo limite di spesa (art. 1, 
c.557 e 562 della L. 296/2006) 

1.578.701,12 1.551.585,94 1.494.219,24 

 
Importo spesa di personale 
calcolata ai sensi dell’art. 1, c. 
557 e 562 della L. 296/2006 

1.551.585,94 1.494.219,24 1.491.000,00 

 
Rispetto del limite 

 
SI 

 
SI 

 
SI 

 
Incidenza delle spese di 
personale sulle spese correnti 
tenuto conto delle società 
partecipate 

  
 

43,13 % 

 
 

36,73 % 

 
 

34,76 % 

 



PARTE III – Rilievi degli organismi esterni di cont rollo 
 

1. Rilievi della Corte dei Conti 

Attività di controllo: nel corso dell’anno 2013 e dell’anno 2014 l’ente non è stato oggetto di 
deliberazioni, pareri, relazioni, sentenze in relazione a rilievi effettuati per gravi irregolarità contabili 
in seguito ai controlli di cui ai commi 166-168 dell’art.1 della Legge 266/2005. 

Attività giurisdizionale: l’ente non è oggetto di sentenze.  

 

2. Rilievi dell’Organo di revisione : 

Nel corso dell’anno 2013 e dell’anno 2014 l’ente non è stato oggetto di rilievi relativi a gravi 
irregolarità contabili.  

 



PARTE IV – SOCIETA’ PARTECIPATE 
Relativamente alle società che risultano controllate, collegate e partecipate alla data di inizio mandato, 
indicare la ragione sociale, nonché la quota di partecipazione e il risultato di esercizio al 31/12/ 2012 . 

* partecipazione indiretta

COMUNE DI SAN DAMIANO D'ASTI

SERVIZI IDRICI ASTIGIANO 

MONFERRATO                      

S.I.A.M. S.c.a.r.l.                         

Partecipazione 25%                         

(0,09175%)*

�

G.A.I.A. S.p.A.                           

(trattamento e smaltimento rifiuti)                             

Partecipazione 3,42%

ACQUEDOTTO                                                

DELLA PIANA S.p.A.                                

(gestione servizio idrico integrato)                  

Partecipazione 0,367%

 

 

Ragione sociale

Risultato 

d'esercizio al 

31/12/2010

Risultato 

d'esercizio al 

31/12/2011

Risultato 

d'esercizio al 

31/12/2012

Sito istituzionale

GESTIONE AMBIENTALE 

INTEGRATA 

DELL'ASTIGIANO (siglabile 

G.A.I.A.) S.p.A.

11.604,00         59.930,00         29.563,00         www.gaia.at.it

ACQUEDOTTO DELLA 

PIANA S.p.A.
19.237,00         21.337,00         24.397,00         www.acquedottopiana.it

 

 

San Damiano d’Asti , lì 28/07/ 2014 

                                                                               F.to Il Sindaco 

 

                                                          ______________________________ 

 



 

___________________________________________________________________________________________________ 
Comune di San Damiano d'Asti – piazza Libertà n. 2 – C.A.P. 14015– San Damiano d'Asti (AT) 

 



 

___________________________________________________________________________________________________ 
Comune di San Damiano d'Asti – piazza Libertà n. 2 – C.A.P. 14015– San Damiano d'Asti (AT) 

 
Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 
(GILARDETTI Arch. Giorgio)* 

  Il Segretario Generale 
  (Dott. Vincenzo CARAFA)* 
 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
San Damiano d’Asti, addì _____________________  

Il Segretario Generale 
(Dott. Vincenzo CARAFA)* 

 
 
 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124, Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267) 
 

N. ________________ Reg. pubbl.  
Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
dal giorno 12/08/2014 al giorno 27/08/2014 ai sensi e per gli effetti del comma 1., dell’art. 124, del Decreto 
Legislativo 18.8.2000, n. 267. 
 
Addì, 05/08/2014                                                   Il Segretario Generale 
                                         (Dott. Vincenzo CARAFA)* 
 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’  

Si certifica che la su estesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art.134 
comma 4 del D.Leg.vo n. 267 del 18/08/2000. 
Addì, _________                                                                                                                       Il Segretario Generale 

(Dott. Vincenzo CARAFA)* 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del comune 
senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di vizi di legittimità, per cui la stessa è divenuta 
esecutiva ai sensi dell’Art.134 comma 3 del D.Leg.vo n. 267 del 18/08/2000 . 

Addì _________________                                                                                                    Il Segretario Generale 
(Dott. Vincenzo CARAFA)* 

 
 
 

*DOCUMENTO FIRMATO IN ORIGINALE 
 


